
Abstrakt 

V důsledku koloniálních vztahů přetrvávají v současných společnostech pozůstatky 

kolonialismu, které se projevují v oblastech, jako je ekonomika, politika a kultura, a 

udržují nerovnosti mezi národy. Tuto problematiku ilustrují oslavy 12. října. Datum 

připomíná příjezd Kolumba do Ameriky v roce 1492 a slaví se jako národní den 

Španělska a v bývalých španělských koloniích po celé Americe. Oslava však čelí stále 

větší kritice kvůli svému koloniálnímu původu. Tento výzkum využívá kvalitativní 

analýzu zpravodajských rámců ke zkoumání rámcování oslav 12. října ve španělských a 

mexických novinách v letech 2012 až 2022. Analýza odhaluje převážně kritický pohled 

na zobrazování oslav, což vede ke zvýšené polarizaci kolem této události. Byla zjištěna 

přítomnost koloniálního diskurzu, který oslavuje koloniální éru a osvobozuje 

kolonizátory od minulých špatností, a je častější ve španělských publikacích. Tím, že 

tato studie osvětluje rámcování oslav 12. října, přispívá k pochopení přetrvávání 

koloniálního dědictví v médiích. Zjištění zdůrazňují potřebu kritického zkoumání a 

reflexe historických událostí s cílem podpořit informovanost a prosazovat inkluzivnější 

vyprávění, která uznávají složitost koloniální historie. 

 


